Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Abromas
Bliacheriene - Comerciante.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º É dada a denominação de Rua Abromas Bliacheriene - Comerciante, a uma artéria da nossa
cidade.

Art. 2º A artéria localiza-se em parte do Lote Rural n.º 37 da Linha 02 “A”, Secção Paiol Grande,
Loteamento Biachi II, Rua “C”, entre as quadras 03, 08 e 04, 09, iniciando na confrontação sul do lote rural
n.º 39 até a Rua “G”, direção norte-sul, localizada no Bairro Liberdade.

Art. 3º A placa indicativa conterá: “RUA ABROMAS BLIACHERIENE - COMERCIANTE”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 17 de setembro de 2021.

CLAUDEMIR DE ARAÚJO
Vereador da Bancada do PTB

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

JUSTIFICATIVA

Abromas Bliacheriene, era natural da Lituânia, principal nação dos estados bálticos na Europa.
Filho de Vulfas Bliacheriene e Feiga Liba Bliacheriene, nasceu em 08 de maio de 1916. Veio para o Brasil
no início do século passado, se instalando no antigo Distrito de Quatro Irmãos, assim como os demais
imigrantes IDISHS.

Abromas e Sorah, casaram-se em 03 de dezembro de 1948, na cidade de Áurea. Desta união
nasceram quatro filhos Valdemar, Cleci, Samuel e Leo David (já falecido).

Foram vetores do progresso na região, quer no plantio, quer na agropecuária. Implantaram novas
tecnologias e as empregaram no interior de nosso município.

Em 1947 juntamente com a esposa fundaram a Casa Rayon, que funcionava no interior do
município. Em 1962 a loja se estabeleceu no Centro de Erechim, em sede própria, na Av. Maurício Cardoso
nº 370. O estabelecimento funciona até hoje no mesmo local, sendo uma das lojas mais antigas de nosso
comércio. Atualmente está sendo administrado pela terceira geração da família Bliancheriene.

Dedicado as causas sociais Abromas Bliechieriene foi o primeiro presidente da APAE – Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais, de nosso município.

Abromas Bliechieriene faleceu no dia 08 de julho de 1993, aos 83 anos de idade, deixando a seus
familiares, amigos e conhecidos grandes ensinamentos. O legado do seu Abromas, passará por gerações.
Seus filhos e netos com absoluta certeza levarão para sempre os aprendizados de honestidade, partilha e
perseverança.

Hoje, como justa homenagem a quem desbravou o interior do Rio Grande do Sul, e pela larga
contribuição que deu as comunidades por onde passou, é que encaminhamos este Projeto de Lei
denominando de Rua Abromas Bliacheriene – Comerciante, uma artéria de nossa cidade.

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 17 de setembro de 2021.

CLAUDEMIR DE ARAÚJO
Vereador da Bancada do PTB